
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 37/2016
Objeto: Aquisição de material de consumo, para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 19.531,26
 
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
 Pregoeiro

Protocolo: 117993

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 37/2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 37/2016 – Aquisição de material de 
consumo, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 19.531,26
 
Belém. (PA), 07 de Outubro de 2016.
 
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 117996
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL TCE N°005/2016 - 
CONVÊNIO 18/2015 - PROCESSO Nº 2015/257351 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial – 
TCE do Convênio 18/2015, fi rmado em 09.07.2015, entre o 
Governo do Estado do Pará, com interveniência da Fundação 
Cultural do Pará/FCP e a Associação Desportiva Benefi cente 
Antonio Soares, através do Processo 2015/257351, que 
verifi cou a não observância do disposto no Decreto N° 768 de 
20/06/2013 e também irregularidades na aplicação dos recursos 
repassados. Encaminhem-se os presentes autos ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 06 de outubro de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 118169
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL TCE N° 011/2016 - 
CONVÊNIO 19/2015 - PROCESSO Nº 2015/280061 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial – TCE 
n° 011/2016 do Convênio 019/2015, fi rmado em 09.07.2015, 
entre o Governo do Estado do Pará, com interveniência da 
Fundação Cultural do Pará/FCP e a Associação Desportiva 
e Benefi cente Antônio Soares, através do Processo 
2015/280061, que verifi cou a não observância do disposto no 
Decreto N° 768 de 20/06/2013 e também irregularidades em 
face de não comprovação na aplicação dos recursos repassados. 
Encaminhem-se os presentes autos ao Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 06 de outubro de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 118196
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PARECER EMITIDO NO PROCESSO Nº 2016/339046 
DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL-TCE N° 008/2016, 
CONVÊNIO 023/2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial – TCE 
do Convênio 023/2015, fi rmado entre o Governo do Estado 
do Pará, com interveniência da Fundação Cultural do  Pará/FCP 
e a Associação de Pescadores, Agricultores e Produtores 

Rurais do Município de Abaetetuba - ASPAMA, através 
do Processo 2015/250734, que verifi cou a não observância 
do disposto no Decreto N° 768 de 20/06/2013 a respeito de 
prestação de contas e também irregularidades na aplicação dos 
recursos repassados. Encaminhem-se os presentes autos ao 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 06 de outubro de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 118183
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PARECER EMITIDO NO PROCESSO Nº 2016/330723 
DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL-TCE N° 007/2016, 
CONVÊNIO 005/2014.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial – TCE 
do Convênio 05/2014, fi rmado entre o Governo do Estado do 
Pará, com interveniência da antiga Fundação Cultural do  Pará 
Tancredo Neves/FCPTN e a Associação Desportiva, Cultural, 
Profi ssionalizante e Social Lírio dos Vales, através do 
Processo 2014/118624, que verifi cou a não observância 
do disposto no Decreto N° 768 de 20/06/2013 que estipula a 
obrigatoriedade de apresentação de prestação de contas fi nal e 
também irregularidades face a não comprovação dos recursos 
repassados. Encaminhem-se os presentes autos ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 06 de outubro de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo: 118190

OUTRAS MATÉRIAS
TOMADA DE PREÇOS nº 03/2016
Processo nº. 2016/303497
AVISO Nº. 01
A Comissão de Licitação, considerando o seu poder de auto-
tutela e a possibilidade da Comissão rever erros constatados 
no andamento do processo, torna público que será facultado 
a apresentação da Planilha Orçamentária, no dia previsto 
da sessão pública 14/10/2016. Portanto, a não apresentação do 
referido anexo não será motivo para inabilitação.
Belém, 11 de Outubro de 2016.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 118105

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

FÉRIAS
.

Resumo de Portaria de Férias
Portaria Nº. 101/2016 de 07/10/2016
Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados.
Período aquisitivo 2015/2016.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Nome: Aline De Oliveira Corrêa Mendes IF: 5906143/1
Cargo: Assist. Administrativo
Período: 03/11/16 a 02/12/16
Nome: Rosa Maria Mattos B.N. Da Costa IF: 227587/6
Cargo: Coordenadora
Período: 03/11/16 a 02/12/16
Nome: Luciana Gomes M. Rendeiro IF: 5906322/1
Cargo: Assist. Administrativo
Período: 26/11/16 a 25/12/16
Autorização: 2016/413080.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente da FCG

Protocolo: 118029

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 43/2016 POR PRAZO 
DETERMINADO- RES. 002/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e Gabriel Oliveira 
Gomes ( Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria
UOR: 47201    AT: 8486    ND:  339018    FT: 0101
Valor Mensal: 600,00(Seiscentos Reais)  / Autorização: Processo 
nº 2016/258770
Assinatura: 03.10.2016/  Vigência: 03.10.2016 a 02.10.2017

Protocolo: 118058

TERMO DE COMPROMISSO Nº 44/2016 POR PRAZO 
DETERMINADO- RES. 002/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e Judson Araújo 
Rodrigues Brito ( Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante
UOR: 47201    AT: 8486    ND:  339048    FT: 0101
Valor Mensal: 1.200,00 (Mil e Duzentos Reais)  / Autorização: 
Processo nº 2016/256429
Assinatura: 03.10.2016/  Vigência: 03.10.2016 a 02.10.2017

Protocolo: 118060

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 458/2016 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 245/2016 
de 03/10/2016  Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Efraim Manasses Pinheiro, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº 182540/2, para 
substituir a servidora Nilza Morais da Silva, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, Matrícula funcional nº 54196996/6, 
lotada na Diretoria de TV, que encontra-se de licença médica, no 
período de 01/08 a 31/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 118153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 501/2016-GAB/PAD. BELÉM, 07 DE 
OUTUBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 148/2016, de 
06/10/2016, fi rmado pelo Sr. Secretário do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 250/2016-GAB/PAD de 08/06/2016, 
publicada no DOE n° 33.146 de 13/06/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 347/2016 de 09/08/2016, publicada no DOE nº 
33.188 de 10/08/2016, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 117849
PORTARIA Nº 502/2016-GAB/PAD. BELÉM, 07 DE 

OUTUBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2016-SEDUC/


